

**Kiadóhivatal:**  
Kaposvár, Irányi D. u. 14.  
Ide nem rendelik  
az előfizetői pénzek.  
Hirdetéseket és nyilatko-  
zatokat nem fogadjuk el.

**ELŐFIZETÉSI DÍJ:**  
Egész évre 8 forint  
Félévre 4  
Negyedévre 2  
Igny szám ára: 30 sz.

# SOMOGYI ÚJSÁG

**Szerkesztőség:**  
Kaposvár, Irányi D. u. 14.  
Ide nem rendelik  
az előfizetői pénzek.  
Hirdetéseket és nyilatko-  
zatokat nem fogadjuk el.

## MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGETES TARTALMÚ HETILAP

A „Kaposvári Iparoskör” hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felölös szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

### Nehéz probléma.

Együtt fekszik már a belügy-ministeriumban a rengeteg irás, melyben az ország összes vármegyéi mondanak véleményt arról, hogyan lehet a közigazgatást egyszerűsíteni. Hogyan lehet elérni azt a célt, hogy haszontalanul kárba ne vesszen annyi idő s a hivatalnok sereg fizetésére szánt összeg? Nem is annyira a pénz kérdése a közigazgatás egyszerűsítése, mint inkább az idő, melyet a magyar vármegyéknél még mindig nem tanult megbecsülni. Óriási érték veszt kárba azzal az idővel, mely manapság az ügyek elintézéséhez szükséges, továbbá azzal a számos formával, melyen az akták keresztül mennek, melótt végtelenségig elintéztetnén. Igaz rákfenéje mi közigazgatásunknak az, hogy nem tud gyorsan elintézni és intézkedni.

Évek hosszú sora óta folyton csak egy orvosságot sürgették ennek a bajnak: a közigatás átalakítását. Gyökeresen új állapot teremtetését várták ettől a hatalmas reformtól, és 15 esztendő óta nem volt kormány, mely nem tartotta volna szükségesnek

jelezni, hogy a közigazgatás államosításáról szóló törvényjavaslat munkálatai már ennyire és ennyire haladtak. És minden kormány programjában benn foglaltatott ez a pont s minden alkalmattal a sajtó és a közvélemény általános helyeslésével találkozott az illetékes helyen elhangzott kijelentések, melyek mindig egybehangzóan azt hirdették, hogy a közigazgatás államosítása szükséges és be fog következni.

Néhány hónap óta azonban úgy tapasztaljuk, hogy a krónika hallgat a nagy államosításról. Helyette egy új jelszó került forgalomba és a vármegyek részéről sokkal lelkesebben hangoztatják, mint az államosítást. Az új jelszó: egyszerűsíteni kell a közigazgatást. Ez az új probléma, melynek megoldására buzgón töri a fejét egész Magyarország.

Lehetséges, sőt mi nem is hisszük, hogy az új jelszó a réginek meghalását jelentené, hogy az illetékes tényezők a közigazgatás egyszerűsítésében látnak elérve azt a célt, mely a közigazgatás államosítása kapcsán lebeg az ország előtt. Azt hangoztatták mindig: a vármegyek autonómikus szervezete lejárta magát, nem illik bele a

modern élet hatalmas megváltozásait kereteibe, gátjait szolgát a társadalmi egybeolvadásnak, a kereskedelmi és ipari forgalomnak és az államosítás; egyöntetű jó közigazgatásiak. Mondták: toldas-foldas nem használ itt semmit, tökéletesen új szervezetnek kell a régi helyébe lépni. Akkor lesz

És most nem beszél senki semmit a nagy államosításról, az egyszerűsítés, az ügyvitel gyorsasága, a közigazgatás javítása a régi alapokon, ez foglalkoztatja az elméket a szertől tanakodnak a Kárpátoktól az Adriáig.

Ismételjük, nem hisszük, hogy el lenne ejtve a nagy és nehéz probléma s helyette a részletes megoldást, az egyszerűsítést is kielégítőnek tartanák illetékes helyen. Nem hisszük ezt, mert ez megtagadása lenne annak a programnak, melyet 15 esztendő óta folyton vallott a hivatalos Magyarország. Inkább azt hisszük, hogy a közigazgatás egyszerűsítésével akarják megteremteni azt az alkalmas átmeneti állapotot, melyben sokkal kisebb rázkódással lehet megteremteni az állami közigazgatást, mint a jelenlegi állapotban. Ez helyes. A talajt elő kell készíteni, ha új gyümölcsöt akarunk

## A magy. kir. államvasutak gépgyárának vezérigazgatója

BUDAPEST, Váci-körút 32. szám.

ajánlja magy. kir. államvasutak gépgyárában készült

**gőzcseplő-készleteit, szalmakaszalóit,**

# MILLENNIUM

legújabb szerkesztő

**fükaszaló, marokrakó és kéveköti aratógépeit,**

továbbá: a szőlő- és szőlőmag-érett, magyar államvasutak gépgyárában készült 4 lőerejű gőzcseplő-készleteit, sack- és szőlőmag-érett, magyar államvasutak gépgyárában készült 4 lőerejű gőzcseplő-készleteit, sack- és szőlőmag-érett, magyar államvasutak gépgyárában készült 4 lőerejű gőzcseplő-készleteit.

benne érlelni. A vármegyét bele kell nevelni az új világnézetbe, a hivatásnak új oldalról való felfogásba. Évszázados állapotok, szokások és törvények megváltoztatásáról van szó, egy csapásra ezeket megváltoztatni nem lehet, de nem is szabad.

Egyszerűsítsük tehát a közigazgatást, azután államosítsuk!

Szép és nagy feladat ám az egyszerűsítés is, méltó arra, hogy minden közigazgatási ember, az irnoktól az alispánig, behatóan és komolyan foglalkozzék vele, mert az egyszerűsítés csakis úgy lesz helyes és alkalmas, ha a közigazgatás minden hivatalos fórumában a legmesszebbre menőleg érvényesül.

A belügyminiszterhez beérkezett jelentésekben, melyek az egyes vármegyék egyszerűsítési javaslatait tartalmazzák, sok a hasznos és célra vezető. Akik össze fogják állítani a közigazgatás új rendjét, azoknak nagy segítségére lesznek a vármegyék tanácsstermeiben kifejeződött reformtervek. Használjanak is fel közülök mentől többet, mert hisz elvégre a vármegyék tudják legjobban, hogy mi kell nekik.

És arra vigyázzanak az új rend megalkotói, hogy az ne járjon se költség, se személyszaporítással. Mert kisse humoros színben tünethet fel a reformot, mely egyszerűsíteni akarván több hivatalnokot foglalkoztat a szaporítja az aktakéresök számát. Nem kell több hivatalnok, mert elég is, sok is, ami eddig van. Ami kell: az a közönnyel való gyors és közvetlen, lehetőleg szóbeli érintkezés, és hogy mindenkinek, aki a vármegyét szolgálja, megfelelő minőségű és mennyiségű munkája legyen. Ennek az elvnek kell érvényesülni a közigazgatás államosításában is.

## A kaposvári jótékony nőegylet bálja.

Tekintetes Szerkesztő Ur!

Megbízásomnak eleget teendő, a következőkben vagyok bátor Carnevali herczeg ez ideig legfényesebb tánczestélyéről beszámolni.

A keresztény nőegylet f. hó 2-iki jótékony czélú tánczestélyéről, rövidesen csak annyit jegyzek meg, hogy kíváncsok, hogy a farsang többi mulatsága is oly fényesen sikerüljön, mint ez a tánczvigalom.

A korona szálló, pálmakkal s zöld lombokkal díszített termében már 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub> órakor lázas izgatottsággal vonultak fel Carnevali herczeg hívei, a széke s barna leány s asszony feje s a fényesen világított teremben tündérszerű megjelenése volt a tánczvigalomban résztvevő hölgyeknek, kik mindannyian a legsikerültebbek voltak toleltirozva, — kik bátran versenyre keltek volna a régi Páris gráciáival, vagy az egykori Olymp istennőivel.

E tánczestélyen résztvevő a vármegye előkelősége, — bár nagy sokadalom nem volt, mégis a lehető legjobb kedély uralkodott, mit legjobban bizonyít az, hogy még a reggeli órákban is hallható volt a ropogós csárdás elhaló accordjai.

A tánczosok számához arányitva igen sokat tánczoltak mégis teljesen üdén távoztak a reggeli órákban, — őket s a tánczestély sikerét látva még csak azon véleményben vagyok tekintetes Szerkesztő ur, hogy nincs párja a somogyi báloknak s a somogyi tánczosnőknek.

Nem csoda tehát, hogy a hangulat eleitől végig igen kedélyes volt, s azt hiszem, hogy ezen tánczestély volt az eddigiek közt a legfényesebb.

Nem mulasztatom el azonban tekintetes Szerkesztő ur, hogy elismerésemet nyilvánítsam az egylet farsadhatatlan elnöknője Polányi Lajosnénak, ki is nem sajnált semmi fáradságot, hogy a tánczestélyt minél fényesebbé, minél sikerültebbé tegye. De fáradságát siker is koronázta, miért is azon reményemnek adok kifejezést, hogy a farsadhatatlan elnöknő, mint eddig, úgy a jövőben is megtesz mindent, hogy ezen egylet működését minél áldásosabbá tegye, de másrészt, hogy Somogy megye előkelő közönségé-

nek oly kedves emlékü estélyt szerezzen a jövőben is, mint a milyent ez évben szerzett.

A tánczestélyen jelen voltak asszonyok: Babochay Zsigáné, Csönka Edéné, özv. Folly Hugóné, ifj. Folly Józsefné, özv. Horváth Gáborné, Kisfaludy Ákosné, Kramer Józsefné, Plainer Lajosné, Rimanóczy Ferenczné, Sárközy Béláné, Spergelyné Hay Ilka, Dr. Tevely Béláné, Takács Kristófné, (Attala), Zeivkovszkiné (N. Kanizsa), Zwerina Istvánné. Leányok: Belfanti Elvira, Bogyny Margit, Dessewffy Emilia, Folly Etelka, Gabovits Carola, Hornyánszky Karolin, Kisfaludy Mariska, Plainer Blanka, Plainer Eczy, Takács Etelka Attala, Vajda Blanka Tab, Zwerina Mariska, Zeivkovszky Jolan N. Kanizsa.

A . . . . .

## H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel  
A kiadóhivatal.

— **Agyonlőtték.** Deák István nagy-peterdi polgár a napokban esti 10 óra körül az istvándi országúton ballagott. Midőn az istvándi gözmalomhoz ért, lövés dördült el közelében és Deák halálos sebbel összecsesett. A gyilkos golyó áldozatának bal hasfalán hatolt be és hátul a bal csomóban jött ki. Deák István másnap sebébe belehalt s Istvándiban temették el. A tettes még eddig ismeretlen, de a csendőrség már erőiesen nyomozza. Alapos a gyanu, hogy a szerencsétlen embert pénzű-yörök lőtték agyon, mert a sebet golyó okozta és nem sértes fegyver. Két pénzügyőrt gyanuba is vettek.

## T A R T A L O M.

### A Krákéler.

A típus neve a természetrajzban: Krákéler extraordinarius L. — Az egyén a társadalomban: Hortovay Barnabás. Ennek a névnek bemutatkozások és egyéb alkalmakkor bámulni való tökéletességgel képes bizonyos féltelmes, megdöbbentő magasságot kölcsönözni. A vizitkártyájának, amely a legfinomabb elefantesont-papírból készült, félfényű nagysága és utolsó divat szerinti betűkkel van nyomva, vagy litografva, bal sarkán hatalmas czimer, amelynek pajzsában ott látható egyik őse, a mint kivont vértől csepegő szabályára tűzve magára onnani vörös tusában megölt ellenfelének a törzstől elválasztott fejét. Nagyon büszke a nevére és ha hangulatban van, Árpádig viázi fel a családfáját.

Foglalkozása: Tiszteletbeli segédfogalmazó valamelyik miniszteriumban. Arról a határozottságról, amelyről a természetéről, lovairól, béréseiről beszél, mindenkinek azt kell felténnie, hogy földbirtoke, de e tárgyban direkt nyilatkozatot nem tesz. Bizonyos, hogy minden elcsaját utalványt kap a postán, melyen azonban soha nincs 10 filléresnél nagyobb értékűje.

Külseje: A rendesnél valamivel magasabb. Az, amit szép fiúnak szoktak nevezni. Arcvonásai szabályosak, bajusza utolsó divat szerint oroszosan vágva, szakála beretvélva. Az arczkifejezése kellemes volna, de van benne kemény, engedhetetlen vonás, mely arra van hivatva, hogy a chevalier sans peur et sans reproche-t azonnal elárulja. Bizonyos könnyű eleganciával öltözködik, de világrét sem gigerli. Kedveli a masszív férfias tárgyakat s ép ezért gondosan ápoli kezén csak egyetlen hatalmas csimerrrel ékesített pecsét gyűrűt hord, ez pedig a balkeze kiauján van. Egész megjelenése hideg, előkelő, inponáló. Az óraláncán külön vörös szuszuk függnek, mindegyikük egy-egy értékes emlék. Egy gomb, amelyről egy pisztolygolyó visszapatlant, egy kiszakított csontszilánk, egy aranyba foglalt golyó, egy spencser stb. Szemén állandóan kerek nélküli kristályüveg.

Állapota: Természetesen nőtlen 28—30 éves. Fogai épek, testén néhány kisebb nagyobb varrott seb.

Életmódja, szokásai, tipikus sajátosságai: Délelőtti a miniszteriumban tölti, a hova még a tanácsosánál is később érkezik, a kényelemben látván a tiszteletbeli állás legigazabb kritériumát. Nagyon előkelően él. Ot és hat között ebédel rendszeren a legelőkelőbb hotelben. A Nemzeti Kaszinót

igen elmaradt és felfuvalkodott testületnek tartja (azon on dit szerint, mert nincs rá kilátás, hogy bejusson), ellenben tagja egy kisebb klubnak.

Estéit ott tölti és kártyázik, még pedig mesés szerencsével. Az on dite azt is rebesgeti, hogy ur passziójának költségét ebből fedezi. Egyáltalában, a kártyában zseni. A klub tagjai vallás- és körkölömbőség nélkül élvezettel fosztatják ki magukat általa és ha elnyerte a pénzüket, sóhajtozva mondják:

— Mily elegánsan játszik ez a Barnabás! . . .

Tekintélye rendkívüli és ez megkönynyiti számára a nyerezt. Különösen lovagias ügyekben tartják elsőrangú szaktekintélynek. Ő maga csak ritkán verekszik, s ebből különbözök fajrokonaitól, a krákéler »vulgáris«-tól. De ha mégis sörje támad, mindig tud az ügynek bizonyos regényes misztikus színt kölcsönözni. Asszony okvetlenül van a dologban, a feltételek pedig súlyosak inkább pisztolyra áll ki, mert nem tartja lovagiasnak, ha ő, a spadarsin karddal verekszik, míg a pisztolyal inkább vannak mindkét félnek esélyei. Ha megsérül, okvetlenül talál valami plauzibilis indokot, melynek folytán sérthetlenségének gondosan őrzött híre nem csorbul, míg ha ellenfele húzza a rövidet, ezt mindenki természetesnek találja.

— **Kinos halál.** Kis Mihályné miket lakos, konyhájában ruhákat mosott a muli héten. Épen leakarta venni a tűzhelyről a főgre forró vizet és a teknőbe akarta önteni. Az udvaron azonban a kutya egy koldust ugatott s oly éktelen lármát tett, hogy az asszony kiment az állatot csillítani. Addig a forró vízzel telt üstöt egy székre tette. Szerencsétlenségére azonban ezalatt kis leánykája kijött a szobából s a szék körül kezdett játszani. Valahogyan megértette a szék és a forró vizet magára döntötte. Mire sikoltására anyja visszatért, a kis gyermek már halálos sebekkel volt borítva s néhány perc alatt kiszáradt. A történet láttára az asszony kétségbe esve, valóságos örvénybe tört ki s alig lehetett visszatartani az öngyilkosságtól.

— **Vadorzók.** Szigetvár környékén a vadászok egyike a nép legkedveltebb sportjainak. A hatóság pedig abban leli örömét, hogy a „poénsmán”-eket szépen egymásután összefogdoztatja. A napokban is több ilyen vadászot került keze, a kik azonban azt a meglepő vallomást tették, hogy a vadakat megrendelésre lötték. A főszolgabírónak már sikerült is kinyomozni azokat, kik tudva azt, hogy az ilyen vadakat megvenni nem szabad, mégis folyton „megrendeléseket” adtak nekik. Természetes, hogy ezek most példák szigorral fognak büntettetni.

— **Életmentő leányka.** Bizén történt e hó elején az eset. Temetés volt a faluban s a menetnek a falu mellett folyó patakon átvető hidon kellett elvonulnia. Kis Rátits Józsa, a hat éves kis fiu nem bírta megállni, hogy a hid karfájára fel ne kapaszkodjék s gyönyörrel nézze a hűvöadástól megáradt patak tovaágyuló hullámain. Azonban egyszerre csak elszédült és belezuhan a vízbe. A sebes áram rögtön elragadta s már közeledett a válságos pillanat, midőn Kaufman Róza utána ugrott és kimentette a fiúcskát.

— **Eljegyzés.** Berger Vilmos ur, a Berger Ignác és Fia cég beltagja, városunk intelligens fiataljainak egyik legkedveltebb alakja, eljegyezte Kunetz Kornélia kisasszonyt, Kunetz József urnak, az eszék bank- és takarékpénztár igazgatójának szép, bájos és nagyműveltségű leányát. Fogadja a jegyespár őszinte szerencsekívánságainkat.

— **A község békája** Boronkán, elszabadult az istállóból és elgázolt egy odaváló gazda embert. Eltört egy oldalbordája s homlokcsontja, a hol az állat rálépett, teljesen megrepedt. Nincs remény, hogy fel-

épül súlyos sebeiből. A marczalii kórházban apólják.

— **Özv. Kohn Izidorné** úgy a maga, mint az alulírottak nevében fájdalomtelt szívvel jelenti felejthetetlen, jó férjének, Kohn Izidornak ma hajnali 3 órakor, életének 41-ik, boldog házasságának 11-ik évében történt gyászos elhunytát. A drága halott hült teteme f. hó 8-án d. u. 3 órakor fog a kaposvári izr. temetőben örök nyugalomra tételni. Kaposvár, 1901. évi február hó 7-ikén. Áldás poraira! Kohn Miksa, Kertész Gusztáv, Kertész Béla fivérei. Königsberg Lipótné sz. Kohn Julia, özv. Boskovitz Sándorné sz. Kohn Teréz, Székely Árminné sz. Kohn Róza, Schreiber Rezsóné sz. Kohn Józsefa nővérei. Königsberg Lipót, Székely Ármán, Schreiber Rezső sógorai. Kohn Miksáné, Kertész Gusztávné, Kertész Béláné sógornői. Valamint a nagyszámú rokonság.

— **Iskolai értesítés.** Ezennel értesítem a t. szülőket, hogy a kaposvári polgári leányiskolával kapcsolatos női kézimunka-tanfolyam tanulói ezen tanév második felének kezdetével a f. é. január hó 14-én 91265/1900. sz. a kelt minisiteri rendelet folytán elméleti oktatásban is részesítendők. Új tanulók felvétele február hó 12-ig eszközölhető. Jelentkezés a polg. leányiskola igazgatói irodában naponta d. e. 9-12-ig. Félévi tandíj 20 kor. Felvétetnek oly tanulók, kik a polg. leányisk. IV. osztályát elvégezték és kivételesen oly nők, kik a polg. leányisk. IV. osztályát nem végezték ugyan el, de arravalóságukat igazolják és 20 évesnél nem idősebbek. Tanítási tárgyak heti 6 órában: a) Magyar nyelv és irodalom, b) Kereskedelmi és könyvviteli ismeretek, c) Éktimányes rejz. Munkaoktatás heti 20 órában. a) Fehérnemű- és felsőruha szabás és varrás, b) Szabásrajzok, c) Gépkészítés, d) Fehér-, színes és műhímzés, e) Vegyes munkák. A tanulók évenként bizonyítványt kapnak. Az elméleti tárgyak alól indokolt esetben a tanulóknak a tantestület felmentést adhat. A kézimunka tanfolyam munkáiból év végén mintegy gyakorlati vizsgálatul iparkiallítás rendeztetik. Kaposvár, 1901. évi február hó 4-én. Nagyné Csorba Mária, igazgató.

— **Selyemtenyésztés.** A szegvárdi országos selyemtenyésztési felügyelőség felhívja mindazokat, akik az 1901. évi folyamán selyemhernyó-tenyésztéssel foglalkozni kívánnak, hogy e szándékukat jelentsék be marczius hó végeig a község előjáróságának.

— **Durátor által a cipőtalp egyszerű bekenéssel** ötször oly tartós és vízállatlan lesz. E kiváló hazai készítmény nagyon sok takarékos embernek szerez örömet és bizonyául kevés családnál fog hiányozni nemsokára. Ár 1 és 2 korona. Postán 1 k. 20 fill. bekládása után bér-entve küldi a Durátor-gyár. Budapest, Lipót-körút 7. Kapható azonban mindenütt.

## Közzgazdaság.

### Harcz a gyomok ellen

Mindenki előtt ismereten az az óriási kár, a melyet a gyomok okoznak kultúr-növényeinkben; elnyomják ezeket fejlődésükben, elveszik tőlük a világosságot, meleget és nedvességet, tanyájául szolgálva a különböző növényi ellenségeknek: rovaroknak és gombáknak, a végül nem ritkán veszélyeztetik embernek és állatnak egészségét egyaránt.

A gyomoknak ezen sokoldalú káros tulajdonsága kötelességünkkel teszi, hogy azok elszaporodását gátoljuk, azok ellen hadat üzenjünk. De hogyan lehetséges ez — méltán felteheti valaki a kérdést — mikor a legtöbb esetben jóformán azt sem tudja a gazda, hogy miként került a gyom

az ő földjébe? olyan vetőmagot használt fel, a melyben egy szem idegen mag sem fordult elő a mégis diszesebb a földje a sok szinpompában tarkázó gyomnövény virágától, mint ama növénytől, a melynek termelését célba vette. E kérdésre választunk az, hogy igenis lehetséges, mert a gyommag vemcsak a vetőmaggal kerülhet a földbe, hanem egyéjén uton is a trágyával, a begyomosodott mesgék, s árokpartokról a szél és víz közvetítésével, s ugyanezekről a madarak ürülékével stb. száraz, olyan uton módon, a melyek eredetét ha ismerjük, a kellő védekezési eljárásokat is sikerrel foghatósíthatjuk.

Nézzük tehát, minő eszközökkel, minő fegyverekkel kezdetjük meg a harcot?

Az első fegyver a tiszta vetőmag alkalmazása és helyesen kezelt trágya felhasználása. Az első bizonyítgatásunk felesleges, mert hiszen mindannyiunk előtt ismeretes az az közmondás igazsága: „A ki ocsut vet gyomot, arat;” a mi pedig a másodikot illeti, vonatkoztatjuk azt a trágyakezelés azon szabályára, hogy magtári, raktári, szérűskertbeli s takarmány-előkészítő helyiségekben a szemetet a trágyatelepre vinni nem szabad, mert azokban sok a gyommag, a melyek a trágyatelepre kerülve, csiraképeségüket nem veszítik el, s így akkor, a midőn a trágyát földünkre vesszük, kihordjuk azzal egyidejűleg a gyomok millióinak csirait is.

Második fegyverünk a gyomok ellen: a helyesen összeállított vetésforgó, s ezzel kapcsolatban helyes talajművelési rendszer. Szokásban van kultúr-növényeink között ama megkülönböztetést tenni, hogy azok rézint gyomnevelők, rézint gyomfogyasztók. Bár e megkülönböztetés a szó teljes értelmében nem a leghelyesebb, mégis van annak némi alapja, a melynyiben tapasztalásból tudhatjuk, hogy egyes kultúr-növények között a gyomok tényleg elszaporodnak, míg másokban a gyomok fogynak. De miért? Azért mert utóbbiak vagy rendszeres megmunkálásban részesülnek tenyészidejük alatt pl. a kapásnövények, vagy pedig korán lekerülnek a talajról akkor, a midőn a közöttük előforduló gyomnövény még magot nem érlelhetett pl. egynémely takarmány-növény. Ha tehát mi a vetésforgóban a növényeket akként helyezzük el, hogy gyomnevelőket pl. gabonaféléket gyomfogyasztók pl. kapás vagy korai takarmány követnek, úgy ebben egy biztos eszközt birunk a gyomok kevesebbítésére különösen akkor, ha ügyelünk egyuttal talajművelési rendszerünkben követendő azon, már sokszor hangoztatott szabályra, hogy a tarlót, hacsak lehetséges, idejekorán, de minden körülmények között sekélyen szántuk fel. A szántásra vonatkozólag még azt is jó megjegyezni, hogy annak időpontja akkorra essen, midőn a föld nem tulságosan nedves, továbbá, hogy gyomos földek megművelésénél az eke előhánálva legyen felszerelve s hogy szántás után a földet ne csak boronáljuk, de hengerezzük is.

Harmadik eszköz a gyomok ellen: a sűrű vetés. Tapasztalásból tudhatjuk, hogy az ősi vetésekben rendszerint kevesebb a gyom, mint a tavaszjakban, mert az ősziekben a még ősszel kikelt gyomot elpusztítja a fagy, s ugyanazokban a csakis tavasszal kikelt elnyomja maga a vetés, a mely ez időre már szép sűrű. Igaz ugyan, hogy sokszor maga a tél zordsága is közrejátszik, hogy már már annak kiszántására kell gondolnunk. Ily esetben, hacsak nem tulságosan silány a vetés, ne hamarkodjunk el a dolgot s ne fogjunk az azonnali kiszántáshoz, mert vagy a vetésben, vagy a műtrágyában van oly eszközünk, a melyekkel a bajon segíthetünk. Ha a ritkulás nem nagymérvű, segít a chilisálétrom, mint fejtárgya; ha ellenben már nagyobb, akkor vagy a basáló növény magjával vagy

Lovagias ügyekben kedvteliséssel funkcionál, s viszont a legkeresettebb párbajsegéd. Mások ügyeit igen könnyen veszi és mint szekundus az, amit önagyon snajdignak szoktak nevezni. A féle párbajköltségei kolosszálisak, de mindenki boldog, ha az összegét köszönettel átnyújtja neki. Sokkal korrektebbnek tartják és sokkal jobban félnek tőle, semhogy pár száz forint adósságra emlékeztetnek. Mindig gummi-kerekű jár, de lakása nincs. Hotelben lakik azzal az ürügygel, hogy legközelebb etabilizotja magát.

Legfőbb ambíciója: Becsületbírósiág elnökké lenni.

Szerepe a természet háztartásában, haszna, kára, rendeltetése: Diszlet a társadalom parkettjén, az emberi kicsiség prototípusa, az emberi nagyság ahérjeivel. El az ostobákból és hülyékből, hogy az okosak tarisanak tőle. Szükséges rossz arra, hogy tudják, milyennek ne legyünk. Lét jogosultságát az adja, a mi a sünnét: ha hozzányulnak szur.

Apja a hiuság, anyja a komoltság, a fajtája pedig örökkévaló...

más kultúrnövény magjával pótvétést eszközünk. Ritka őszi búzát tavaszi búzával, ritka őszi rozsot tavaszi rozsossal javítjuk; vagy pedig herefélével pótoljuk, hogy mégis némi termést kapjunk s a gyomok elszaporodását is megakadályozzuk.

### Nyílttér\*)

Van szerencsém a t. közönség b. tudomására hozni, hogy **Rosenspitze Adolf és társa** helybeli szatócstízet czéget a mai napon beszüntetem s így a cég netáni a jövőben felmerülő adósságaiért felelősséget nem vállalok.

Tisztelettel

**Rosenspitze Adolf,**  
Ozora (Tolna megye).

\*) E rovatban közhelyekért nem vállal felelősséget a Szerk.

126. sz.

v. 1901.

### Arverési hirdetmény.

Alulírt kiküldött bír. végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. jbiróság által Sp. II. 736/900. számú végzésével dr. Simon Dániel kaposvári kos végrehajtó javára dr. Kelemen György kaposvári lakos ellen 65 kor. 80 fill. tökékövetelés és jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bírósággal felülfoglalt és 1011 korra becsült butorok, fehér ruha és ágyneműek, úgy épületek és deszkákból álló ingóságok nyilvános árverés útján eladhatók.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíró 1901. V. II. 17. számú kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínen vagyis Kaposváron tleendő eszközök, 1901. február hó 26-ik napjának délelőtti 11 órája határidőből kitézik és ehhez venni szándékosok oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. LX. t.-cz. 107 és 108. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek, becsáron alul is eladhatni fognak.

Az árverezendő ingóságok vételára készpénzben, illetve az 1881. évi LX. t.-cz. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Együttal az 1881. évi LX. t.-cz. 111. §-ának rendelkezéshez képest felhívtnak mindazok, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételárából végrehajtató követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés kezdete előtt a bír. végrehajtónak egy példányban írásban adják be, vagy addig szóval bejelentésük.

Kaposvárott, 1901. évi január 21-ik napján.

**NAGY JÁNOS,**  
kir. bír. végrehajtó.

### Meghívás.

A Nagy-Atádi önszegélyző egyesület szövetkezet

## évi rendes közgyűlését

Nagy-Atádon f. é. február hó 26-án délelőtti 10 órakor

saját üzleti helyiségében megtartandja, melyre a tagok tisztelettel meghívtnak.

### A tanácskozás tárgyai:

1. Igazgatói jelentés az egyesület vagyoni állapotáról.
2. Az egyesületi könyvek számadásuk s vagyoni mérleg megvizsgálása s jóváhagyása.
3. Évi költségvetés megállapítása.
4. Az alapszabályok módosítása.
5. Netáni indítványok.

Nagy-Atád, 1901. február hó

Igazgatóság.



### THIERRY A. mell- és gyomor-balzsamát

(a melyet az egészségügyi hatóság megvizsgált)  
az egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak akkor valódi, ha az oldalt látható zöld, a törvényszéknél bejegyzett „apaca”-védőjeggyel van ellátva. Földmulhatatlan szer minden mell-, tüdő-, máj-, gyomorbetegség ellen stb. külsőleg is kitűnően hat és sebet gyógyít.

Egy próbafüveg bármintesen 1 korona 40 fillér.  
Széjjelküldés csak előzetes fizetés esetén.

### Thierry A. centifoliakenőcse

(osodakénőcsenek nevezik)

utolérhetetlen szívó erejű és gyógyíthatatlan. Operációkat a legtöbb esetben fölőlegessé teszi. E kenőcsöt egy 14 éves, gyógyíthatatlannak tartott csontszut, utabban pedig egy 28 éves rákserű bajt gyógyítottak meg. Antiszeptikus és gyógyíthatatlan mindenféle seb gyógyításánál.

Próbafüveg bármintesen 1 kor. 30 fill. Csak előzetes fizetés esetén küldjük meg. Óvakodjanak utazókatoktól és kerüljék az értéktelen, ugynevezett házi kenőcsöket s más efféléket.

Cím: A. Thierry, gyógyszerész és gyár a Védőangyalhoz, Prograda, Pragerhof felé, a Déli vasút mentén.

Prospektus ingyen és bérmentve.  
E szerek sohasem romlanak meg és jó asokat használatra készen a házában tartani. Az összes művelt államokban bejegyzett védőjegysimnek utánakatt a törvény áldázi.

Isztambul, Borsodná, Kopenhága, fabrikon termak, Milánó, A. Bertoloni, Malmo, Sverige, Apet Lejonet, Nantico, Pharmacie O. Fredet, Képele, Palermo, Paris, Pharmacie Française, 1 & 2, Place de la République, Pharmacie Dapray, 11, Rue des Francs Bourgeois, Praga, Béna, Carro, Agence del Palladium, Kozhale, Pharmacie F. Gervais, Szajewo, Szwed, Tamsvár, Tricent, Valencia, Vienna, Zürich.



Csak onal a törvényss. bejegyzett védőjeggyel valódi.



66 sz.

végrh. 1900.

## Arverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszék 1900. évi 11213, 11214, 11745, 11855 számú végzése következtében dr. Bók Zoltán Lajos ügyvéd által képviselt Simon József és fia özég és Simon Géza javára Kovács Bene József ellen összes 211 kor, 74 fill. s jár. erejéig 1901. évi jan. hó 10 én fogantatott kielégítési végrehajtás útján le és felül foglalt és 1180 korra becsült következő ingóságok a m. 214, 1 kocsi, 1 borju, 1 cséplőgép járgánnyal és butorok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a ltóti kir. járásbíróság 1900-ik évi V. 969/2. számú végzése folytán 211 kor, tőkekövetelés, ennek különböző időtől járó 5% kamattal, 1/2% váltó díj és eddig összesen 105 kor, 21 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejéig Visz község mellett Cseri putzán leendő eszközökre 1901 évi február hó 20-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. LX. t. cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Ltóttiban 1901. február hó 6 ik napján.

KLIE JÁNOS,  
kir. bir. végrehajtó.

213. sz.

v. 1901.

## Arverési hirdetmény.

Alulírt kiküldött bir. végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a pécsi kir. járásbíróság által Sp. III. 484/1900. számú végzésével Meiler János pécsi lakos végrehajtó javára Rechnitzer Márkus kaposvári lakos ellen 54 kor, 8 fill. tőkekövetelés és jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bíróilag felül lefoglalt és 666 kor, 68 fill. becsült butorok, háziesszközök bolli felszerelés, bor és boros edényekből álló ingóságok nyilvános árverés útján eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság 1901. III. 59. számú kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínén, vagyis Kaposvárott leendő eszközökre, 1901. február hó 25-ik napján délelőtti 8 órája határidőül kitűzetik és ehhez venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. LX. t. cz. 107. és 108. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek, becsáron alul is eladati fognak.

Az árverezendő ingóságok vételára készpénzben, illetve az 1881. évi LX. t. cz. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Együttal az 1881. évi LX. t. cz. 111. §-ának rendelkezéseiről képest felhivatnak mindazok, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételarából végrehajtó követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés kezdetéig alulírt bir. végrehajtónak egy példányban írásban adják be, vagy addig szóval bejelentésék.

Kaposvárott, 1901. évi január hó 9. napján.

NAGY JÁNOS,  
kir. bir. végrehajtó.

# DIVATSZALON

divat- és szépirodalmi közlöny:

Szerkeszti:

Fanghné-Gyujtó Izabella és  
Szabóné-Jogéll Janka.

Az 1896-iki berlini nemzetközi kiállításon  
az arany éremmel kitüntetve.

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

megjelenik minden hó 1-én 15-én. Diszes, elegáns kiállítás a különösen művészi kivitelű színes divatcímleppal által díszes minden szalon-asztalnak.

ingyen mellékelve, az új gyermekdivattal együtt 44-48 oldalra terjed.

azonkívül, hogy divatképei az uralkodó divat tükre, folytan közel képeket Párisból, Londonból, Berlinből is. S ez által az idegen divatlapokat feleslegessé teszi.

rendesen körül egyszerűbb toiletteket is és módot, utasítást nyújt a hölgyeknek arra, hogy ruháikat takarékosan s mégis csinosan otthon készíthessék s ennek megkönnyítésére minden számhoz szabás-ly váu mellékelve

minden előfizetőnek mérték után ingyen készített szabásokat; ez oly kedvezmény, melyet egy divatlap sem nyújt.

kézi munkái változatosak, a rendszer használatra szánt himzés-ektől kezdve a legtrikább, legdivatosabb új kézmunkáig mindent bemutat s érthetően tanít.

szépirodalmi része oly dúz, érdekes és változatos, hogy minden más szépirodalmi lapot pótol. Munkatársai közt ott van irodalmunk minden jelese és gondot fordít arra, hogy a nők lapjába tehetséges kedvelt írók is gyakran írjanak. A lap szelleme mindig tisztesség. Keresi a szépet, a nemesítőt s kizár minden frivolt közleményt. Lapunkat fiatal leányok is bátran olvashatják.

számról-számrá mutatja be kiválóbb hölgyek arcképeit: a művészet, irodalom s a jótékonyaság nevezetesebb nőalakjait.

állandóan rovatot tart kérdések és feleletek közlésére. E rovat minden előfizetőnek teljesen díjlan áll rendelkezésére.

előfizetési ára: egész évre 12 korona, felévre 6 korona, negyed évre 3 korona.

kladóhivatala kívánatra bárkinek küld mutatványszámokat ingyen és bérmentve

kladóhivatala Budapest, V., Gizella-tér 1. (Haas-palota).

20% engedményt kap mindenki.

## GUMMI

és halhólyag, az egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb, és teljesen ártalmatlan, gyorsan és könnyen alkalmazható óvszer.

férfiak és nők részére: Ára tuczonként eredeti párisi minőségben frt 1.-, 2.-, 3.-, 4.- és frt 5.-

Boute americ. tuczalja frt 3.-, 4.- és frt 5.-

Női óvszerek: Hasse tanár-féle frt 3.- darabonként. Ezen női fele frt 2.50, dr. Earlet-féle frt 3.- darabonként. Ezen női óvszerek százszor is használhatók.

Hölgy szivacsok, valódi párisi, tuczonként frt 2.-, 3.-, 4.-, 5.- és frt 6.-

Diana óv havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbja frt 2.50.

Kimerítő árjegyzék zárt borítékban ittyer é bérmentve Megrendeléseket pontosan és dírcelen eszközöl utánveti mellett vagy a pénz előleges beküldése után

J. REIF. 28-40

Bécs, Brandstättle 3.

1881-ben alapított hírneves higieniai specialista özég.

kj e hirdetésre hivatkozik

# Hirdetmény.

Alulírott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

## Léderer-féle

kőszénbányák vezérképviselőségét Kaposvárott sikerült elnyernem.

Es által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű közönségnek, különösen pedig a cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

### Ár ak:

1. Darabos fűtő barna szén a kapronczai vasútállomásnál bevagonírozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az Kaposvárott házhoz szállítva métermázsanként 1 kor. 60 fill,
2. Másodrendű koczka fűtő barna szén ugyan ottan bevagonírozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona.
3. Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen ajánlatos; kapronczai állomáson bevagonírozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgálásért teljes felelősséget vállalom, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szíves pártfogásába ajánlva maradok

Kaposvárott, 1900. évben tisztelettel

**Klauber Ignác,**

a LÉDERER féle kőszénbányák.  
Dunántúli kerületi vezérképviselője.

**Spezialista SÉRV-KOTÓKÉSEN.**  
A Keleti-féle sz. és kir. szab. sérvkötő a legelőkeltebb és legújabb nemes, nem csak, em gyakorl. kellemetlen nyomást és elhárítja az eddigi sérvkötők hiányát.

**Árak:**  
egyoldalu 6 frt  
kétoldalu 12 frt

Gyáramban (alapítástól 1878) készülőnek ezenkívül: műlabák, műkezek, járó- és nyújtó-gépek, egyenestartók (Hessing-féle rendszer), orthopédiai (búrok, haskötők, göröserhasnyak és mindenféle gummiaruk urak és hölgyek részére.

Megrendeléseket pontosan és diszkrétan eszközöl:

Keleti J. orvos sebészeti mű- és kötő-zer gyáros

BUDAPEST, IV. Koronaherceg-utca 17.

Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve.  
9-16

### HAZAI IPARI

## WEIN KÁROLY és TÁRSAI

szővőgyár, KÉSMÁRK

elismert hírneves

## szepességi vászon

### Damaszt árui

minden nagyobb üzletben kaphatók.

Gyáraiból származó minden darab áru



ezen védjegyyel van ellátva

### HAZAI IPARI

## Szenásy, Hoffmann és Társa

selyemáruháza

Budapest, IV., Bécsi-utca 4.

Bellételezve a sz. és sz. válnak a raktárt a gazes, tullos és selyem... szövetekben...

Minták vidékre kívánatra pontosan küldetnek...

## MEGHIVÓ.

## A NAGY-ATÁDI TAKARÉKPÉNZTÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

t. részvényesei az 1901. évi február 21-én nagy-atádon d. e. 10 órákor  
az intézet helyiségében tartandó

## XXVII-ik évi rendes közgyűlésre

tisztelettel meghívotnak.

A közgyűlés napirendje:

1. Igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése, a származadások megvizsgálása s a mérleg megállapítása és a nyereség felosztása, valamint az igazgatóság felmentvénye tárgyában határozat hozatala.

2. Indítványok tárgyalása.

Kelt Nagy-Atádon, 1901. január hó 19-án.

Az igazgatóság.

## Nyereség és Veszteség.

| Főkönyvi lapszám | Veszteség                        | Korona | fill. | Főkönyvi lapszám | Nyeremény                           | Korona | fill. |
|------------------|----------------------------------|--------|-------|------------------|-------------------------------------|--------|-------|
| 6                | Betét kamat számlán              | 66984  | 12    | 11               | Váltó kamat számlán                 | 64631  | 19    |
| 19               | Visszleszámitolási kamat számlán | 1973   | 97    | 12               | Kötvény „                           | 37465  | 94    |
| 22               | Előleg kamat „                   | 751    | 96    | 13               | Jelzálog „                          | 33153  | —     |
| 23               | Értékpapír „                     | 1140   | —     | 14               | Kézizálog „                         | 106    | 53    |
| 29               | Tiszti és szolga fizetések „     | 11100  | —     | 53               | Törlesztéses jelz. kamat számlán    | 227    | 08    |
| 30               | Keselési költségek „             | 2695   | 92    | 24               | Értékpapír kamat száml. (adómentes) | 2399   | 20    |
| 31               | Napibiztosi díjak „              | 1188   | —     | 15               | Késedelmi kamat számlán             | 2156   | 81    |
| 32               | Nyugdíj „                        | 162    | —     | 16               | Iratdíj számlán                     | 7212   | 98    |
| 34               | Tőke kamat adó „                 | 6706   | 24    | 27               | Ingatlan „                          | 448    | 94    |
| 35               | Állami adó „                     | 6558   | 20    | 17               | Lakbör jövedelem számlán            | 640    | —     |
| 36               | Pótadó „                         | 2849   | 32    | 45               | Vegyes számlán                      | 283    | 17    |
| 37               | Utadó „                          | 497    | 66    |                  |                                     |        |       |
| 33               | Harfentartás „                   | 98     | 96    |                  |                                     |        |       |
| 43               | Tiszti biztosíték számlán kamat  | 77     | —     |                  |                                     |        |       |
| 26               | Intézeti ház számlán leírás      | 400    | —     |                  |                                     |        |       |
| 28               | Felszerelés „                    | 139    | 52    |                  |                                     |        |       |
| 41               | Jótevény czél „                  | 94     | —     |                  |                                     |        |       |
| 8                | Tartaléktőkére                   | 1665   | 35    |                  |                                     |        |       |
| 39               | Jutalékokra                      | 4662   | 98    |                  |                                     |        |       |
| 50               | Rendelkezésre álló nyereség      | 38978  | 64    |                  |                                     |        |       |
|                  |                                  | 148723 | 84    |                  |                                     | 148723 | 84    |

Nagy-Atád, 1900. december hó 31-én.

Mike Károly, főkönyvvezető.

## Zár-mérleg.

| Főkönyvi lapszám | Vagyon                                 | Korona  | fill. | Főkönyvi lapszám | T e h e r                                 | Korona  | fill. |
|------------------|----------------------------------------|---------|-------|------------------|-------------------------------------------|---------|-------|
| 1                | Készpénz                               | 23313   | 51    | 2                | Részvénytőke                              | 240000  | —     |
| 7                | Váltó kölcsön                          | 877154  | 22    | 3                | Tartaléktőke                              | 55979   | 85    |
| 8                | Kötvény „                              | 467903  | —     | 4                | Nyugdíj alap                              | 40762   | 48    |
| 9                | Jelzálog „                             | 515520  | —     | 5                | Betét                                     | 1502835 | 22    |
| 10               | Kézizálog „                            | 1768    | 40    | 6                | „ kamat                                   | 32695   | 75    |
| 52               | Törlesztéses jelz. kölcsön             | 4187    | 06    | 18               | Visszleszámitolási az oszt. magy. banknál | 48320   | —     |
| 23               | Értékpapír (4% magy. korona járadék)   | 56710   | —     | 43               | Tiszti biztosíték                         | 10400   | —     |
| 24               | „ kamat                                | 200     | —     | 54               | Átmeneti kamatok                          | 26484   | 89    |
| 25               | S.-Szobbb.-barcsi vasúti törzsrészvény | 1100    | —     | 34               | A folyó évet terhelő tőke kamatadó        | 3362    | 09    |
| 26               | Intézeti ház                           | 30800   | —     | 38               | Fel nem vett osztalék                     | 60      | —     |
| 28               | Felszerelés                            | 1255    | 68    | 39               | Jutalékok                                 | 4662    | 98    |
| 35               | Kamat hátralékok                       | 10996   | 90    | 50               | Rendelkezésre álló nyereség               | 38978   | 64    |
| 19               | Átmeneti visszleszámitolási kamat      | 111     | 43    |                  |                                           |         |       |
| 20               | Gíró számla az oszt. magy. banknál     | 611     | 70    |                  |                                           |         |       |
| 42               | Biztosítéki letét                      | 8800    | —     |                  |                                           |         |       |
|                  |                                        | 1999531 | 90    |                  |                                           | 1999531 | 90    |

Nagy-Atád, 1900. december hó 31-én.

Gyarmathy József,  
igazgató.

Mike Károly,  
főkönyvvezető.

Gundy Géza,  
pénztárnok.

Fenti nyereség és veszteség számlát, illetve szármérleget az üzleti fő- és segédkönyvekkel kapcsolatban megvizsgáltuk, s azokkal teljesen megegyezőknek és rendben találtuk.

A felügyelő bizottság 1901. évi január hó 31-iki ülésén.

Pollitzer Géza,  
f. ü. b. elnök.

Hertelendy József,  
f. ü. b. tag.

Kriticzka Vince,  
f. ü. b. tag.

Szalóky Dániel,  
f. ü. b. tag.

Szotcsay István,  
f. ü. b. tag.

származott a beteg életével.

Trepon-ceno, Trepon-esehoiala, Trepon-lesserell, Trepon-Carea, Trepon-Masa, Trepon-gyermakell, Vse-Trepon  
 Kasjate minden gyogyasztarjan. -- Egye is szallit-sen hely :  
**Dr. RÖDER és TÁRSA, Klosterneuburg.**

|                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p><b>100.000</b><br/>sorsjegy.</p> <p><b>50.000</b><br/>nyeremény.</p> <p><b>10.000</b><br/>nyeremény.</p> | <p>A jelenkor legnagyobb nyelési esélyű<br/>sorsjátéka a m. kir. szab.</p> <p><b>OSZTÁLYSORSJÁTEK.</b></p> <p>Megrendelések intézendők:</p> <p><b>GAEDICKE A. BUDAPEST</b></p> <p>IV. Károlyi László-utca 17.</p> | <p>Mevonta<br/>egy húsd.</p> <p>Tervezet ingyen<br/>és bérmentve.</p> <p>Ügyünk<br/>kérésztnek.</p> |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|